
Nº 66, quinta-feira, 7 de abril de 201644 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Autorizar o Restabelecimento do Pagamento da
Aposentadoria, tendo em vista o comparecimento à Divisão de Re-
cursos Humanos, para regularização da situação cadastral do apo-
sentado do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Traumatologia
e Ortopedia Jamil Haddad, do aposentado RAIMUNDO GROSSI,
matrícula Siape nº 064.013-6, CPF 028.406.187-53.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO ANTONIO MATHEUS GUIMARÃES

PORTARIA No- 111, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia
Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº.
513/GM/MS, de 02 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº. 64, de 03 de abril de 2014 e Portaria/CGRH/MS nº.
1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União
- DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009, resolve:

Art. 1º - Autorizar o Restabelecimento do Pagamento da Aposenta-
doria, tendo em vista o comparecimento à Divisão de Recursos Humanos, para
regularização da situação cadastral do aposentado do quadro de pessoal do Ins -
tituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad, da aposentada NIL -
ZA ALVES DA SILVA, matrícula Siape nº 065.095-0, CPF 226.391.957-00.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO ANTONIO MATHEUS GUIMARÃES

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 261, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a SO-
LANGE MARIA DINIZ BIZZO, matrícula SIAPE nº 649622, ocupante do
cargo de Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III do Quadro de Pessoal do
Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da
CF/88 combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

(Processo n.º 25410.000730/2016).
Declarar vago o cargo acima

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 285, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes
da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Portaria
CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União nº. 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31, resolve:

Retificar a Portaria nº 249 de 21/03/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 23/03/2016, seção 2, páginas 38 e 39, que nomeou
os candidatos no cargo de Tecnologista Pleno, Classe K, Padrão I,
Área - Enfermagem Oncologia, da Carreira de Desenvolvimneto Tec-
nológico, para fazer constar que os candidatos classificados em 92º e
93º já foram nomeados anteriormente como Negros.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 289, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a JOSE
MARINALDO LIMA, matrícula SIAPE nº 242033, ocupante do cargo de Tec-
nologista, NS, Classe H, Padrão III do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde,
com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88 combinado com o Art.
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005. (Processo n.º 25410.000919/2016).

Declarar vago o cargo acima

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

PORTARIA No- 293, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear sub judice MS Nº 0107943-
82.2015.4.02.5101/17ª VF-RJ, a candidata Raquelaine Aparecida Pa-
dilha, cargo de Tecnologista Pleno - Área: Enfermagem - Oncologia,
aprovada no concurso público para os cargos do Plano de Carreiras de
Ciência e Tecnologia, de acordo com o inciso I, do art. 9º e 10 da Lei
nº. 8.112, de 11/12/1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de
26/03/2015, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março de
2015, Seção 3. A nomeação destina-se ao provimento das inscrições
autorizadas, conforme quantitativo relacionado na Portaria GM/MP nº
247, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de
junho de 2015, Seção 1.

Art. 2º A candidata nomeada deverá comparecer, a partir da
publicação desta portaria, na Divisão de Administração de Pessoal
deste Instituto, localizada na Avenida Marquês de Pombal, nº 125, 11º
andar- Rio de Janeiro, no horário das 9 às 16 horas.

Art. 3º A candidata deverá observar o prazo de 30 (trinta) dias para
posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO DA SILVA BOUZAS

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA No- 14, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 475, de 16
de março de 2011, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 77, de 30 de dezembro de 2015,
publicada no DOU nº 3, de 6 de janeiro de 2016, Seção 2, pag. 33.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SÉRGIO GARCIA RODRIGUES.

PORTARIA No- 15, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
exercício das suas atribuições legais e regimentais que lhe conferem
os art. 46 e 55 do Decreto n. 8.065, de 07 de agosto de 2013, e o art.
607 do Anexo da Portaria MS n. 3.965, de 14 de dezembro de 2010,
resolve:

Art. 1º - Designar, MILTON CAMPOS JÚNIOR, Coorde-
nador-Geral de Planejamento e Orçamento Substituto da Secretaria
Especial de Saúde Indígena, matrícula SIAPE nº 2711333, como
Gestor Financeiro Substituto, no que se refere aos atos necessários à
execução financeira dos recursos consignados na Unidade Gestora
257020 - SESAI.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SÉRGIO GARCIA RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.408, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial de União de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o
disposto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no De-
creto-Lei nº 2.355, de 27 de agosto de 1987, e na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP Nº 4, de 12 de junho de 2015, publicada no DOU
de 15 de junho de 2015, republicada no DOU de 13 de agosto de
2015, e demais informações que constam do processo SEI nº
53900.005438/2016-72, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de cessão, até 05/03/2017, da
empregada ANA ILCE RUBERT FERON, ocupante do cargo de
Agente de Correios-Atendente Comercial, matrícula nº 8.685.985-4,
pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos - ECT, para continuar em exercício junto à Prefeitura
Municipal de Segredo/RS, exercendo o cargo em comissão de Se-
cretária Municipal de Saúde.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão cessionário.
Art. 3º A empregada deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, republicada no DOU de 15 de junho de 2015, republicada no
DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

PORTARIA Nº 1.414, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
Inciso XIV, do art. 70, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno,
aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 12 seguinte, e considerando o disposto no
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e nos termos da
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015,
publicada no DOU de 15 de junho de 2015, republicada no DOU de
13 de agosto de 2015, e demais informações que constam do processo
SEI nº 53900.019653/2016-51, resolve:

Art. 1º. Autorizar a requisição, por tempo indeterminado, do
servidor IGOR DE FREITAS VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº
1638232, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercício junto a Secretaria de Governo da Presidência da República.

Art. 2º. O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente, ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, publicada no DOU de 15 de junho de 2015, republicada no
DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 109, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da com-
petência prevista no inciso I, art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e considerando o
disposto no Decreto nº 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve:

Nomear SARA DUARTE GONÇALVES, CPF nº
036.956.961-09, para exercer o cargo de Chefe de Divisão, código DAS
101.2, do Departamento Nacional de Trânsito, da Secretaria Executiva.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA No- 110, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da com-
petência prevista no inciso I, art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República e considerando o
disposto no Decreto nº 4.665, de 3 de abril de 2003, resolve:

EXONERAR, a pedido, DANIEL CÂNDIDO, CPF nº
500.905.698-49, do cargo de Coordenador-Geral de Qualificação do
Fator Humano no Trânsito, código 101.4, do Departamento Nacional
de Trânsito, da Secretaria Executiva, a contar de 5 de abril de 2016.

GILBERTO KASSAB

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.376, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto
nº 7689, de 02 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de
12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13
de setembro de 2013, e considerando o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº. 53500.900094/2016-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País do Superintendente
de Outorga e Recursos à Prestação da Agencia Nacional de Te-
lecomunicações-ANATEL, VITOR ELISIO GOES DE OLIVEIRA
MENEZES, para participar do Congresso NAB Show 2016, a ser
realizado em Las Vegas, EUA, no período de 16 a 23 de abril de
2016, trânsito incluído, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSE PONTES IBIAPINA

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 162, DE 6 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, INTERI-
NA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Nomear DANIEL JOSEF LERNER, para exercer o
cargo de Coordenador-Geral da Comissão Especial sobre Mortos e
Desaparecidos Políticos do Gabinete da Secretaria de Direitos Hu-
manos, código DAS 101.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉLIDA DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 163, DE 6 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL E DOS DIREITOS HUMANOS, INTERI-
NA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAFAELE DIB UBALDINO
DE FREITAS, para exercer o encargo de substituta eventual do Co-
ordenador-Geral de Acessibilidade do Departamento de Políticas Te-
máticas dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Secretaria Na-
cional de Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência da Se-
cretaria de Direitos Humanos, código DAS 101.4, em seus afas-
tamentos ou impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 316, de 29 de julho de 2015,
publicada no D.O.U. de 31 de julho de 2015, seção 2, página 4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉLIDA DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-07T00:02:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




